Οὐδὲν ὄμονοίας ἴσον. Ὁ γάρ εἰς, πολλοστός ἐστιν οὗτως. Ἀν γάρ ὅμοψυχοι ὥσι δύο ή δέκα, οὐκέτι εἰς ἐστιν ὁ εἰς, ἀλλὰ δεκαπλασίων ἑκαστος αὐτῶν γίνεται· καὶ εὑρήσεις ἐν τοῖς δέκα τὸν ἕνα, καὶ ἐν τῷ ἐν τοὺς δέκα. Κανέχθρονς ἔχωσιν ἐν τῷ ἐνὶ προσβαλῶν, ἐν τοῖς δέκα προσβαλῶν, οὗτως ἀλίσκεται. Ἡπόρησεν ὁ εἰς, ἀλλ' οὐκ ἐστιν ἐν ἀπορίᾳ· τῷ γάρ μεῖον μέρει τὸ ἀποροῦν συσκιάζεται. Ἔκαστος τούτων εἶκοτι χειρὶς ἔχει καὶ εἴκοσιν ὀφθαλμοὺς, καὶ πόδας τοσούτους, καὶ ψυχὰς δέκα. Οὗ γάρ τοῖς ἑκατοῦ μόνον, ἀλλὰ καὶ τοῖς ἑκείνων ἐργάζεται πάντα. Εἰ δὲ καὶ ἑκατὸν γένοιτο, τὸ αὐτὸν ἔσται πάλιν. Ὁ αὐτὸς καὶ ἐν Περσίδι καὶ ἐν Ἱράνῳ δύναται εἶναι· καὶ διπερ φύσις οὐ δύναται, ἡ ἀγάπη δύναται. Ἐάν δὲν χειλίους ἔχῃς φίλους τὴν δισχιλίους, ἐννέατον ποι πάλιν ὑπερβήσεται τὰ τῆς δυνάμεως. Τὸ γάρ θαυμαστὸν τοῦτο ἐστι, τὸ χιλιοστὸν ποιῆσαι ἕνα. Βέλτιον γάρ ἡμῖν συνεσθῆναι τὸν ἥλιον, τὴν φίλων ἀποστερηθῆναι. Πολλοὶ γάρ τὸν ἥλιον ὀρῶντες, ἐν σκότῳ εἰσὶ· φίλων δὲ εὐποροῦντες, οὐδὲ ἀν ἐν θλίψει γένοιντο. Οὐδὲν γάρ, οὐδὲν τῆς ἀγάπης γλυκύτερον γένοιτο ἀν. Τί γάρ οὐκ ἀν ἐργάσαιτο φίλος γνήσιος; πόσην μὲν οὐκ ἀν ἐμποιήσειν τὸν ήδονήν; πόσην δὲ ώφελειαν; πόσην ἀσφάλειαν; καὶ μυρίους θησαυροὺς εἶπης, οὐδὲν ἀντάξιον γνησίου φίλου εὔροις. Καὶ καθάπερ τὰ λαμπρὰ τῶν σωμάτων ἀνθροφεῖ (2) πρὸς τοὺς πλησίους τόπους· οὗτοι καὶ φίλοι, οἵς ἐὰν παραγένωνται τόποις, ἑαυτῶν χάριν ἀρέσσοι. Κρείσσον γάρ ἐν σκότῳ διάγειν, τὴν φίλων εἶναι χωρίς.

ορνατούντα ad lucem diffundunt in circumfusa fuerint, ex se gratiam ac suavitatem spirant. Proinde satius est in tenebris versari, quam amicis privari.

**Γρηγ. Νύσσης.** — "Ωσπερ τὰ εὐώδη τῶν ἀρωμάτων, τῆς ίδιας εὐπνοίας τὸν παρακείμενον ἀέρα πλήρη ποιοῦσιν, οὗτως ἀνδρὸς ἀγαθοῦ παρουσία τοὺς πέλας ὀνίνετιν.

**Εὐαγγρίου.** — Ἀγάπη, τὰ φλεγμαίνοντα μόρια τοῦ θυμοῦ θεραπεύει.

**Φίλωνος.** — Φίλον ἡγγητέον, τὸν βοηθεῖν καὶ ἀντιφελεῖν ἐθέλοντα, καὶ μὴ δύνηται.

Ἐκ χρυσοῦ ποτηρίου πίνειν φάρμακον, καὶ παρὰ φίλου ἀγνώμονος συμβουλίαν λαμβάνειν, ταυτόν ἐστιν.

Σκεύη μὲν τὰ καὶ γὰρ, χρείττονα· φίλια δὲ, τὴ παλαιότερα.

Οἱ μὲν ἐκ τῆς γῆς καρποὶ κατ' ἐνιαυτὸν· οἱ δὲ ἐκ τῆς φιλίας, κατὰ πάντα καιρὸν φύονται.

Πολλοὶ φίλους αἱροῦνται, οὐ τοὺς ἀρίστους, ἀλλὰ τοὺς πλουτοῦντας

**Chrysost.** — Ut anima sine corpore non vocatur homo, nec vires corporis sine anima: sic nec caritas quidem in Deum, nisi etiam comitem habeat charitatem in proximum.

Nihil concordiae par eique comparandum. Per eam enim qui unus est, in hunc modum in multos efficitur. Si enim duo aut decem uno animo fuerint; unus haud amplius unus est, sed quisque illorum decuplex redditur; offendesque in decem unum, atque in uno decem. Quod si hostes illis aliqui sint, qui cum uno congressus fuerit, decem ipsos impetrerit, inque cum modum vincetur. Eget unus, nec tamen egestate premitur: majori enim parte et numero egestas obtegitur. Quisque illorum viginti manibus praeditus est, vigintique oculis ac totidem pedibus, decemque animabus. Non enim suis tantum, sed et aliorum cuncta membris operatur ac viribus. Sin autem etiam centum fuerint, idem rursus continget. Idem cum in Perside, tum Romæ esse poterit: quodque natura non potest, id dilectio præstiterit. Si igitur mille nos seu etiam bis mille nos amicos naclis fueris, cogita quo deum potestatis excellentia evaserit. Hoc enim summam habet admirationem, quod unus in mille nos augeatur. Præstaret extingui nobis solem, quam amicis orbari. Etenim multi, cum solem videant, in tenebris versantur: at, qui multos habent amicos, ii ne in angustiam quidem inciderint. Nihil enim, nihil utique dilectione possit esse suauius. Quid enim non efficiat verus amicus? quam voleptatem non afferat? quam utilitatem? quam securitatem? Vel si infinitos thesauros dixeris, nihil quod cum vero amico comparari possit, inveneris. Et quemadmodum splendida corpora ac vicina loca: sic amici ubique versati privari.

**Gregor. Nyss.** — Quemadmodum odorata aromata, suavi, quam spirant, fragrantia, circumfusum aerem compleat: sic viri boni præsentia vicinos commodo afficit.

**548 Evagrii.** — Dilectio inflammata ac tumultuosa iræ partes curat.

**Philonis.** — Eum amicum existimare debemus, qui juvare vicemque rependere cupit, etsi præstatere non possit.

Qui ab improbo amico consilium accipit, idem facit, ac qui ex aureo poculo venenum bibit.

Vasa quidem nova, veteribus præstantiora: amicitia vero quo vetustior, eo melior.

Terræ fruges singulis annis, at amicitiae fructus omni nascuntur tempestate.

Multi amicos sibi diligunt, non qui optimi sint, sed qui locupletes.

#### NOTÆ.

(2) *Ἄνθος ἀπόρρετος. Quasi flos (splendor scilicet ac lux) ornatus, inde manat et defluit. Exstant hæc partim ejus Hom. 2 in 1 ad Thess. Forte Maximus ex variis locis, hinc sic floridum, amicitiae tessera, concinnavit. A fine est illud Æschyli, initio*

*Promethei, Tὸ σὸν γάρ ἄνθος, παντέχνου πυρὸς σέλας. Ubi Sch. τὸν κόσμον exponit. Flos lux (ornatus scilicet ac cultus) ignis omnium artificis splendor ac fulgor.*

Malli cum videantur amici, amici non sunt; qui que non videantur, amici tamen sunt: sapientis igitur partiam sit, ut unamquemque noverit.

Eorum cavenda amicitia est, quorum aneeps animus est ac affectus.

*Isoeratis.* — Amicos ascisces, non omnes qui ambient, sed eos qui ingenio tuo ac moribus congruant.

*Eiusdem.* — Neminem amicum adhibeas, quin prius inquisieris, qua ratione superioribus amicis usus sit. Existima enim eum talen etiam erga te futurum, qualis erga illos fuerit.

Lente amicitiam initio; ubi autem inieris, amicus perseverare studet. Aequo enim turpe est nullum amicum habere, pluresque alios ex aliis amicos ac sodales mutare.

Vera amicitia tria potissimum querit, virtutem, ut honestum; consuetudinem seu familiaritatem, ut jacundum; ac postremo usum, ut necessarium. Aequo enim animo habendus dum judicat; gaudendum praesentia; et, si eges, utendum.

*Plutarchi.* — Equi bonitatem bello probamus: amici vero fidem rebus adversis.

Non decet fratres, ut lances in statera, altero humiliato, alterum extolli.

Comis omnibus esto; iis vero qui optimi sunt, utitur. Sic enim illis gravis non eris, istisque amici efficeris.

Amicos parato, non quibuscum jucundissime, sed quibuscum optime vivas.

*Ex Dionis Chriis.* — Quot amicos paraveris, tot oculos habebis, quibus quae velis videoas: tot aures, quibus quae decet, audias: tot mentes, quibus de iis quae conducunt tecum animo deliberare ac consultare possis. Non enim aliter se habet plurium amicitia, quam si cui Deus unum corpus habenti **549** multas daret animas, quae omnes illi providerent ac consularentur.